patronatus perpetuo amittat, clericus vero sit presentatus, siue qui talibus paccionibus huiusmodi presentacionem obtinuerit ad sacros ordines suscipiendos et quecunque beneficia consequenda ipso facto sit inhabilis et ab executione susceptorum ordinum suspensus, a quibus sententiis per nullum inferiorem, quam per nos et successores nostros absolui nec habilitari possit.

De celebracione missarum.

Quamuis de certis personis pro missis in nostra Ecclesia tam diebus solempnibus, quam aliis celebrandis et ministris tunc celebranti ministrandis sit dispositum, sed ut respectu singularitatis actus aliquod deuocionis accrescat, statuimus et inantea seruandum ordinamus, quod diebus solempnibus et qui in ordinario siue libro *Ecclesie nostre*, qui ordinarius siue speculum Chori nuncupatur, sunt descripti, qui pro solempnibus habentur, circa maius altare prelati et canonici nostre Ecclesie sub ordine infrascripto missas, ac primas et secundas vespervas ipsarum festiuitatum siue solempnitatum per se uel per alios prelatos siue canonicos, ac ipsi vicarii siue mansionarii dicte nostre Ecclesie singulis diebus mane post terciam et ante summam Missam, que per magistrum scole et scolares solet decantari de beata virgine, uel aliam, sicut tempus requirit, sub penis infrascriptis alta voce siue cantando, celebrando cantare debent, tenentur et sint astricti hoc modo siue ordine incipiendo, scilicet primo a preposito, deinde ad decanum et deinceps ad singulos prelatos gradatim siue successiue de uno ad alterum usque ad ultimum inclusiue descendendo, et deinde ipsis prelati expletis siue finitis a canonicis corporalibus, siue qui corporales dicuntur, et quorum canonicatus et prebende sunt perpetui et perpetuis beneficiis representantur, siue per quorum mortem canonicatus et prebende vaccare consueuerunt, incipientur similiter de vno ad alium gradatim siue successiue, usque ad ultimum inclusiue descendendo, quibus similiter finitis, si aliqui canonici graciales et iuxta iuris dispositionem sunt creati et recepti ad stallum et ad vocem, similiter incipiendo et de vno descendendo ad alium et ad ultimum inclusiue procedatur, quibus sic, ut premititur, tam prelati, quam canonicis corporalibus et graciales expletis, iterum a preposito reincipiatur et simili ordine procedatur eundem inantea obseruando, et ne in huiusmodi ordine seruando aliquis error committatur, statuimus et ordinamus, quod decanus nostre Ecclesie siue ipsius vicesgerens in una cartha pergamene a omnes prelatos per ordinem a preposito incipiendo et demum canonicos ipsos per villas siue fundos prebendarum uel nomina, si non habent fundos, et deinde graciales nominaliter et specificè infra unum mensem a tempore publicacionis presentis statuti describantur et describere sint astricti, quam tabulam siue cartam choro Ecclesie siue Zacristie dependant affixam, quam etiam tabulam siue descriptionem huiusmodi prelatorum siue canonicorum, quo ad predicta pro statutis volumus habere, et quia etiam ipsi decanus siue ipsius vicesgerens, prelatos et canonicos futuris so-

lempnitatibus siue festiuitatibus celebraturos in primis festiuitatibus siue solempnitatibus pronuncient et in tabula depingant, siue decribant, sicut in aliis Ecclesiis est consuetum, quam thabulam in choro ipsius Ecclesie similiter dependant et stare usque ad futurum festum permittant, si vero huiusmodi persone prelatos siue canonicos, ut premititur, non describerent uel pronunciarent, uel prelati aut canonici iuxta descriptionem, pronunciacionem, ac vicarii siue mansionary missas huiusmodi non celebrauerint, ipsos et quemlibet ipsorum singulariter, communiter et diuisim ad penam unius sexagene grossorum Pragensis monete pro qualibet vice excessus uel negligencie soluendam infra octo dies a die huiusmodi excessus siue negligencie computandos procuratori capituli et in usum Ecclesie Cathedralis conuertendam condempnamus et ipso facto incurrere decernimus, quam si infra octo dies per ipsum uel ipsius vicesgerentem uel ebdomadarium uel alium, quos eciam monere tenore presentis statuti tenentur et sint astricti, non soluerint, communiter et diuisim ipsos non absoluentes extunc ad penam dupli, et ipsos decanum uel vices ipsius gerentem uel ebdomadarium monicionem non facientes nec exigentes, ut prefertur, ad unam marcam dicte monete numeri Mazouiensis condempnamus, similiter ipso facto incurrere decernimus; demum si huiusmodi penas per unum mensem dictos octo dies ultimos immediate sequentes non soluerint, uel aliquis ipsorum non soluerit, ipsos, et quemlibet ipsorum communiter et diuisim omnibus et singulis prouisionibus, in quibuscunque rebus mobilibus et immobilibus aut decimis constitute fuerint, quas a mensa nostra Episcopali uel capituli nostri obtinuerint, extunc dicto mense elapso ipso facto priuatos, et dictos uicarios siue mansionarios, si huiusmodi missas non celebrauerint, et vicedecanum siue ebdomadarium, qui non monuerit et non exigerit, a percepcione fructuum et quarumcunque obuencionum siue emolimentorum in ipsa Ecclesia et extra suspensos decernimus. Deinde si huiusmodi sentencias priuacionis et suspensionis per alium mensem dictum primum immediate sequentem animo contumaciter sustinuerint, nec penam predictam soluerint, ipsos et quemlibet ipsorum communiter et diuisim omnibus et singulis dignitatibus, personatibus, officiis, canonicatibus et prebendis, vicariis et mansionariis ac beneficiis quibuscunque puniendos et mulctandos decernimus, ipsis tamen primitus uocatis iuxta formam et modum statuti, quod incipit: „Cum iure dictante...“ Et ne de potestate siue uigore monicionis et de forma monendi per dictos decanum, vicedecanum uel ebdomadarium fienda, de quibus supra fit mencio, possit dubitari et quouis modo impugnari, predictis decano, vicedecano et ebdomadario omnes et singulos communiter et diuisim presens statutum non seruantes in toto uel in parte facultatem et omnimodam potestatem infra diuina iuxta consuetudinem in Ecclesia nostra hactenus in monicionibus fiendis obseruatam tenore presentis damus et attribuimus ipsosque extunc executores et quemlibet ipsorum communiter et diuisim ad premissa deputamus, ita, quod extunc sine alio mandato speciali uigore presentis statuti in forma et modo premissis monere poterint, quos formam et modum monicionis in aliis omnibus et singulis supra et infraposis

statutis per dictos decanum, vicedecanum et ebdomadarium in monicionibus et exaccionibus penarum siue mulctarum vigore quorumlibet statutorum obseruari et tenere volumus.

De Corpore Christi ad infirmos portando.

Cum inter sacramenta nichil maius preter corpus Christi existat, ideo cum summa reuerencia excoli et venerari debet, et quamvis per predecessores nostros modus et forma, quos presbiteri in deportando corpus Christi ad infirmum seruare et tenere debent [sint constituti], prout in ordinario siue libro Ecclesie nostre, qui ordinarius siue speculum chori dicitur et habetur, que omnia et singula, prout stant, aprobamus, nichilominus tamen predictis adiciendo statuimus, quod omnes et singuli ecclesiarum parrochialium rectores, ebdomadary, plebani, vicarii et quilibet presbiteri seculares et regulares quorumcunque ordinum, cum Corpus Christi ad infirmos deferre contingerit, superpilicio se induant, stola in collo posita, clerico cum campanella, vexillo et candela incensa precedente, in vase, in quo solet corpus Christi in Ecclesia conseruari, hoc deferant et reportent, nisi ipsos propter parrochie latitudinem uel longitudinem ad magnam distanciam equitando deferre oporteret, tunc si, ut premissum est, comode deferre non possent, licitum sit ipsis in superpilicio stola inposita et cum campanella deferre et reportare, ut prefertur, ita tamen, quod ineundo et redeundo cum corpore Christi ad domus prophanas, nisi ad domum infirmi declinare, nec in eisdem pernoctare presument, sequentibus uero christifidelibus ipsum corpus Christi confessis et contritis centum dies indulgentiarum iuxta constitutionem sancte memorie Urbani pape sexti enuncient. Ipsi eciam rectores parrochialium Ecclesiarum et vicarii ac clerici ad altare seruientes infra diuina officia in Ecclesiis superpiliciis utantur et in ipsis infra ipsa diuina sint induti, si vero predictorum aliquis rectorum, plebanorum, ebdomadariorum, vicariorum in premissis negligens uel contemptor fuerit, pro qualibet negligencia siue contemptu ipsos communiter et diuisim penam unius marce monete Pragensis numeri Mazouiensis, clerici uero quinque grossorum dicte monete ipso facto pro fabrica illius Ecclesie, in qua negligencia siue contemptus comissa fuerint, et de scitu et voluntate nostris et nostrorum successorum impendendos incurrere volumus ipsosque tenore presentis condempnamus, hoc tamen addito, quod si ipsi rectores, plebani, ebdomadarii uel vicarii in deportando uel reportando corpus Christi ad domus, ut prefertur, prophanas siue domum prophanam siue in legitima et necessaria (s) quadam lenitate declinauerint uel in eadem pernoctauerint, ipsos communiter et diuisim ultra penam pecuniariam predictam eorum ecclesiis siue beneficiis, que habuerint, priuandos et ad nostrum et nostrorum successorum arbitrium puniendos decernimus, et ne huiusmodi Statuto et effectui ipsius illudi possit, volumus et tenore presentis statuimus, quod ipsi archidiaconi in suis visitacionibus et conuocacionibus quibuscunque cum omni diligencia, discrecione de huiusmodi excessibus et negligencia inquirent et inquisita diligenter conscribant et no-

bis et nostris successoribus, quantocius comode poterint, fideliter denuncient; in quibus faciendis et exequendis conscienciam ipsorum oneramus.

De processione facienda feria sexta.

Quia absque pace ipse pacis auctor debite coli non potest, proinde statuimus et tenore presentis ordinamus, quod in nostra cathedrali et in omnibus et singulis parrochialibus secularibus et regularibus Ecclesiis quibuscunque ac monasteriis nostre diocesis singulis sextis feriis ante uel post missam per mansionarios siue uicarios et scolares dicte nostre Ecclesie in dicta Ecclesia nostra et in aliis per ipsos rectores siue monachos uel fratres ipsorum monasteriorum uel conuentuum processio per cimiteria ipsarum Ecclesiarum ipsas circumeundo cum vexillis, ut consuetum est, processiones fiende sint cum cantu, offertorio siue antiphona de sancta cruce „Protege“, et responsorio siue antiphona de patrono ipsius Ecclesie, in qua processio fiat, uel de beata uirgine cum antiphona: „Da pacem“, cum oracionibus debitis et competentibus ad hoc, et quod de sero uidelicet in crepusculo post occasum solis singulis diebus in huiusmodi Ecclesiis et monasteriis campana pro pace et pro salutatione beate uirginis Marie ter pulsetur, et quod in huiusmodi pulsu per christifideles pro pace obtinenda ipsi auctori pacis, saluatori nostro, unum „pater noster“ dicatur et ipsa beata uirgo salutatione angelica uidelicet „aue Maria“ deuoto corde salute-
tur. Qui autem premissorum uel aliquorum ipsorum fuerit negligens uel contemptor indignacionem Saluatoris nostri domini Ihesu Christi et ipsius Matris uirginis gloriose nouerit se incursum, ad arbitrium nostrum et successorum nostrorum nichilominus puniendus, et ut christifideles ad processiones sequendas et ad „pater noster“ et „aue Maria“ in pulsu huiusmodi cantanda arcius inuocentur, omnibus contritis et confessis, qui huiusmodi processiones sequentur, uel „pater noster“ aut „aue Maria“ deuoto corde in dicto pulsu decantauerint, XL dies indulgenciarum tribuimus et tenore presentis confisi de clemencia saluatoris domini nostri Ihesu Christi et beatorum Petri et Pauli apostolorum concedimus.

Rubrica de matrimonio contra interdictum Ecclesie contracto.

Quam plurimos in nostris ciuitate et diocesi in sacramento matrimonii errorem periculosum animarum reperimus committere ex eo, quod uiri uxores legitimas, et mulieres uiros legitimos in una parrochia habentes ipsi derelictis in alia parrochia uiri cum mulieribus et mulieres cum uiris aliis in facie Ecclesie, bannis iuxta dispositionem sacrorum canonum non premissis, matrimonia uel potius contubernia siue adulteria contrahebant siue comittebant; quare huiusmodi errorem extirpare et saluti animarum prodesse cupientes statuimus, et tenore presentis ordinamus, quod nullus Rector parrochialis Ecclesie siue presbiter secularis uel regularis, cuiuscunque status, condicionis uel plicationis uel ordinis fuerit nostre diocesis, aliquos volentes matrimonium

contrahere, cuiuscunque status, condicionis, qualitatis, nisi ducalis preeminencie essent, bannis duarum septimanarum iuxta dispositionem Sacrorum Canonum non premissis, copulari presumant, in huiusmodi bannis notificando et publicando, quod tales vir et mulier, ipsos nominatim nominando, volunt inter se matrimonium contrahere, Ideo si est uel sunt aliqui uel aliquis, qui scit uel sciunt aliquod impedimentum inter ipsos contrahentes interuenire, ut quia aliqui ipsorum uel utriusque contrahencium alias matrimonium contraxerunt, uel se consangwineitate uel affinitate, seu cognacione spirituallium attingunt uel se per adulterium scienter cognouerunt et in mortem priorum coniugum sunt machinati, uel alter ipsorum machinatus est, uel iuris uel facti impedimenta infra dictum tempus sub eorum conscientia et non maliciose proponant et michi dicant. Alioquin si quis Rectorum uel presbiterorum predictorum quempiam supradictorum copulare uel aliqui se carnaliter comiscere bannis non premissis, ut prefertur, presumpserint, tam presbiteros copulantes, quam ipsos comiscentes excommunicandos et penas sacrorum canonum contra tales promulgatas ipso facto volumus incurrere et tenore presentis extunc incurrisse et nichilominus ad arbitrium nostrum uel nostrorum successorum priuandos declaramus, de quibusque omnibus et singulis supradictis per archidiaconos in suis visitacionibus inquirere et nobis et nostris successoribus inquisita sub pena excommunicationis nunciare mandamus, ipsorum eciam Archidiaconorum conscientiam onerantes.

De osculo pacis.

Sane cum in missarum celebracione post comixtionem Eucaristie siue corporis Christi cum sanguine et oracione dicta per sacerdotem, ipso quoque corpore Christi uel sepulcro et calice uel patena seu altari osculatis diacono et per diaconum clero et populo osculum pacis dari ad significandum omnibus, que in diuinis misteriis agantur et in Ecclesia celebrentur, et ad populum Christi confessum prebuisse et ad alios pios effectus sic salubriter et religiose institutum, que tamen institutio in diocesi et ecclesia nostris non sine diminucione deuocionis Christifidelium per abusum saluti animarum periculosum aboleta existit, quare huiusmodi salubris institucionis abusum amouere Christique fidelium deuocionem augere cupientes, Volumus et tenore presentis de consensu fratrum nostrorum capituli nostre Cathedralis Ecclesie in hac sacra synodo ordinamus et tenore presentis in antea contentum statuimus, quod omnes et singuli presbiteri, qui in nostra Cathedrali, ciuitatis et diocesis nostrarum Ecclesiis summas siue corales missas singulis diebus dominicis et festiuis et aliis celebrauerint iuxta formam et modum huius sacre institucionis osculum pacis, ut prefertur, comixtione Eucaristie siue corporis cum sanguine facta, oracioneque dicta, corporeque Christi siue calice uel patena seu altari osculatis ministro, minister uero in nostra Cathedrali primo prelati et canonicis et tam in nostra, quam in aliis collegiatis et parochialibus Ecclesiis et conuentibus ceterisque clericis et populo et po-

pulus ulterius unus alteri per ordinem quilibet in suo sexu dent et prebeant ita videlicet, quod masculi inter se et femine inter se tantum huiusmodi osculum pacis prebeant et accipiant, ita, quod ipse minister ipsis feminis libro uel ymagine Christi osculatis ipsum librum uel ymaginem osculandam prebeat et quod ipse femine ulterius inter se una aliam osculetur dicendo sic: *Mijr stoba*; et recipiens respondeat: amen.

De celebracione festiuitatum per totum annum.

Quamuis gloriosus deus cunctos ministros suos magnificet et altis decoret honoribus, illos tamen, quos digniores agnoscit et ingencior meritorum comendat excellencia, potioribus attollit insigniis dignitatum et premiorum uberiori retribucione prosequitur, cuius sancta mater Ecclesia vestigia sequens uniuersos in regnis celestibus constitutos studiis honorare siue celebrare non desistit, quia tamen in ciuitate et diocesi nostris ex inequalitate siue discrepancia, que circa huiusmodi exhibitionem honoris sanctis dei et celebracione nataliciorum siue festiuitatum ipsorum comittatur, Christifidelium deuocio decrescit et scandala oriri videntur, Proinde nos *Jacobus*, dei gracia Episcopus Plocensis, huiusmodi inequalitatem siue discrepantiam ac scandala inde proueniencia remouere et deuocionem Christifidelium augere cupientes, de fratrum nostrorum capituli nostre Ecclesie ac uniuersi cleri nostre diocesis nobiscum in hac sacra synodo congregatorum unanimi consensu infrascriptas sanctorum festiuitates siue natalicia et non alia sub modo et forma infrascriptis et per omnes et singulos clerum et populum per nostras ciuitatem et diocesim unanimiter celebranda et celebrandas volumus et ordinamus.

Primo de mense *Januarii*; Circumcisio siue octaua Natuitatis Christi Saluatoris domini nostri, et Epiphania domini siue festum trium magorum, ac Natale sanctorum Martirum Fabiani et Sebastiani ac gloriose virginis Agnetis et conuersio sancti Pauli apostoli a clero et populo, sed *Vincency* martiris tantum a clero solempniter ac cum reuerencia celebrentur.

Item de mense *Februarii*: Festum Purificacionis Marie Virginis gloriose matris saluatoris nostri siue candelarum, Agathe virginis, Mathie apostoli ut supra a clero et populo, sed *Dorothee* virginis ac Petri apostoli ad Cathedram tantum a clero et Ecclesia celebrentur.

Item de mense *Marcii*: Natale sancti Gregory eximy doctoris, Anunciatio virginis Marie a clero et populo, et sanctorum Thome de Aquino doctoris, Gertrudis uirginis et Benedicti confessoris tantum a clero celebrentur.

Item de mense *Aprilis*: festum Resurreccionis domini nostri Ihesu Christi cum duobus diebus sequentibus et sanctorum Ambrosii doctoris eximii, Marci Ewangeliste, Adalberti et Georgii martirum natalicia siue festa, festum Ascensionis domini ut supra a clero et populo solempniter celebrentur, sed alii dies per octauam Resurreccionis sequentes tantum a clero siue per ecclesiam celebrentur. In rogacio-

nibus vero et in die sancti Marci fiant litanie et processiones ac ieiunia more consueto.

Item de mense Maii: Natalicia sanctorum Philippi et Jacobi apostolorum, Sigismundi et sancte Crucis Inuencio ac festum Penthecostes cum duobus diebus sequentibus ac festum corporis Christi et festum sancte Trinitatis ut supra a clero et populo solempniter celebrentur, alii vero dies infra octauam Penthecosten a clero modo solito celebrentur.

Item de mense Junii: Festum Natiuitatis Johannis Baptiste, sanctorum Johannis et Pauli ac sanctorum apostolorum Petri et Pauli natalicia ac Visitacio gloriose Virginis ad Elizabeth ut supra a clero et populo sollempniter celebrentur.

Item de mense Julij: Festum Margarethe virginis, Marie Magdalene, sancti Jacobi apostoli natalicia ut supra a clero et populo sollempniter celebrentur.

Item de mense Augusti: Laurentii martiris, Assumpcio Marie virginis gloriose, Bartholomei apostoli, Augustini doctoris egregii et Decollacionis sancti Johannis Baptiste festiuitates ut supra a clero et populo, sed sanctorum Petri ad vincula et sancti Dominici a clero siue ab ecclesia tantum sollempniter celebrentur¹⁾.

Item de mense Octobris: Festum sancte Hedwigis, Luce Ewangeliste, Undecim millia Virginum, sanctorum apostolorum Symonis et Jude ut supra a clero et populo, sed translacio sancti Adalberti a clero tantum, natalicia siue festiuitates celebrentur.

Item de mense Novembris: Omnium sanctorum, sancti Martini confessoris et sancti Andree Apostoli natalicia siue festiuitates ut supra a clero et populo, sed translacio sancti Adalberti a clero tantum natalicia siue festiuitates celebrentur.

Item de mense Decembris: Sanctorum Nicolai confessoris, Thome apostoli, Natiuitatis domini nostri Ihesu Christi secundum carnem, Stephani prothomartiris, Johannis Ewangeliste, Innocentum festiuitates ut supra a clero et populo, sed sancte Barbare et Conceptionis gloriose virginis gloriose (s) Marie et sancte Lucie tantum a clero et Ecclesia sollempniter celebrentur.

Item festiuitates sanctorum, in quorum honorem, siue sub quorum tytulo Ecclesie quorumlibet locorum sunt fundate per ipsos Rectores ipsarum ecclesiarum sollempniter celebrentur.

De Antiphonis cantandis post horas omnes et vespas et indulgenciis attributis.

Item cum virgo gloriosa dei genitrix cunctorum in suis necessitatibus ipsam deuote inuocantibus aduocata nostraque ac nostre cathedralis ac nostrarum ciuitatis et dyocesis Ecclesiarum patrona et ad-

¹⁾ Miesiąc Wrzesień wypuszczony.

iutrix operosa existit, dignum ut pro efficaci ipsius suffragio obtinendo in dictis nostra katedrali ac ciuitatis et diocesis nostrarum Ecclesiis laudum preconiiis pre ceteris sanctis tamquam patrona preferretur, Proinde statuimus, et tenore presentis statuti ordinamus, quod omnes et singuli nostre katedralis [ecclesie] prelati et canonici ceterique presbiteri ac clerici seculares et religiosi, qui in dictis nostra katedrali ac nostrarum ciuitatis et diocesis Ecclesiis ac conuentibus ac extra diuina officia inantea celebrauerint, ac horas canonicas decantauerint uel dixerint siue legerint, infrascriptas antiphonas modo infrascripto cum oracionibus ad ipsas antiphonas competentibus in honorem et laudem ipsius virginis gloriose sub attestacione diuini iudicii ac ipsius virginis offensam euitare maluerint, ipsa diuina officia uel horas canonicas uoce cantando celebrauerint, uoce alta decantent, si uero legendo dixerint, tunc legant siue dicant: primo post uesperas dictas „Benedicamus“, antiphona „Alma redemptoris Mater“, post completorium similiter „Benedicamus“ dictum „Salue Regina“ dicatur, ut supra, post matutinum, ut supra „Aue stella matutina“ dicatur, post primam: „Aue domina mundi“ etc., post terciam: „Nigra sum“, post sextam: „Aue Regina celorum“, uel: „Ista est sponsa“ etc., post nonam uero: „Sponsa facta est“ etc., uel alie antiphone, que deuocionem plus augere ualeant, cantentur, uel dicantur modo, ut supra, uel secundum prouincialia statuta post quamlibet predictarum horarum: „Salue Regina“ uel cantetur, ut supra; exceptis diebus passionis domini nostri Ihesu Christi, in quibus seruetur stilus antiquus, ac diebus a dominica Pasce inclusiue usque ad octauam Pentecostes exclusiue in quibus omnibus supradictis: „Regina celi“, cum sua oracione de tempore cantentur, uel legantur, ut supra; et, ut arcius ad deuocionem ipsius virginis beate huiusmodi celebrantes communiter et diuisim ad cantandas siue dicendas predictas antiphonas modo premissis prouocentur, de gracia omnipotentis dei, patris et filii et spiritus sancti ac meritis beate virginis gloriose auctoritate apostolorum Petri et Pauli confisi omnibus, qui huiusmodi antiphonas et quamlibet ipsarum communiter et diuisim modo premissis in Ecclesiis uel extra contriti et confessi decantauerint uel dixerint, in remissionem peccatorum ipsorum quadraginta dierum indulgenciam donamus et tenore presentis conferimus.

De modo relipiorum circa capucia deferendorum.

Item licet per statuta prouincialia de modo et forma habitus tam prelatorum, quam canonicorum ceterorumque presbiterorum et Ecclesiarum sit prouisum, tamen quia huiusmodi prelati et canonici ceterique presbiteri ac clerici nostrarum Ecclesie, ciuitatis et diocesis in modo et forma capuciorum dicto statuto prouinciali uidentur abuti, longa et lata relipia siue dependencias circa ipsa capucia laicali more non sine magnis et inutilibus expensis deferentes, honestati clericali et inutilitati expensarum prouidere cupientes de unanimo consensu dictorum fratrum nostrorum ac cleri nobiscum, ut preferitur, in Synodo congregatorum statuimus et tenore presentis sub penis

infrascriptis ordinamus, quod omnes et singuli prelati nostre Cathedralis et collegiatarum, parrochialiumque Ecclesiarum Rectores, necnon omnes et singuli communiter et diuisim presbiteri et clerici beneficiati et non beneficiati in ordinibus sacris existentes in nostris Ecclesia, ciuitate et diocesi vbilibet commorantes constituti post tempus siue spacium unius mensis immediate et continue publicacionem presentis statuti sequentis in delacione siue portacione huiusmodi relipipiorum siue dependenciarum circa capucia mensuram longitudinis duarum ad plus, latitudinis uere medie palmarum relipipiorum, ut prefertur, in portando umquam et inantea non excedant, nec aliquis ipsorum communiter et diuisim excedere presumat, exceptis temporibus peregrinationis extra patriam uel periculi, quo mutacio habitus ex causa est necessaria; si quis autem predictorum communiter et diuisim ausu temerario contra premissa communiter et diuisim umquam venire presumpserit, ipsos et quemlibet ipsorum communiter et diuisim, quia huiusmodi mensuram longitudinis uel latitudinis excesserint, perdicione huiusmodi capucii, quod tunc portauerint, ipso facto mulctamus, ipsum capucium in usum pauperum per nos uel per nostros successores exponendum, penis nichilominus suspensionis, excommunicacionis, pecuniarum uel carcerum et aliarum, quibus nobis et nostris successoribus videbitur, donec satisfecerint, secundum nostrum et successorum nostrorum arbitrium punire decernimus.

De Fabrica Ecclesie.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis patris et filii et spiritus sancti ac gloriose virginis Marie matris Christi nostre Plocensis ecclesie patrone amen. Nos *Jacobus*, dei gracia Episcopus Plocensis, ad noticiam omnium et singulorum Prelatorum ac Canonicorum et capituli Ecclesie nostre Plocensis ac aliarum quorumcunque tam presencium, quam futurorum communiter et diuisim tenore presencium deducimus, quod quamuis dicta nostra Ecclesia pro fabrica seu reparacione ipsius nullos certos redditus deputatos siue assignatos hactenus habuerit, nec habet, et ideo in suis tectis et parietibus collapsa ut sepe ruinam paciebatur, tamen Episcopi et capitulum pro tempore Plocenses considerantes, quod clerici beneficiati in ecclesiis et qui fructus ac emolumenta beneficiorum percipiant ad fabricam siue reparacionem ecclesiarum tenentur et sunt obligati, quia qui emolumenta percipit, onus portare debet pro reformatione siue fabrica ipsius ecclesie, quocienscunque necessitas huiusmodi reparacionis ecclesie imminabat, tali modo contribuere et se taxare consueuerant, uidelicet quod Episcopus taxe siue quote pro huiusmodi reparacione ipsius ecclesie pro tempore imposite duas partes, capitulum vero terciam partem soluebant et soluere fuerunt soliti. Ne igitur huiusmodi iuris consona ac rationabilis, salubris ac utilis et necessaria ipsi Ecclesie consuetudo per abusum uel negligenciam aut obliuionem quoquomodo aboleri seu obmitti possit, Nos *Jacobus*, Episcopus prefatus, de consilio ac vna-

nimi consensu et voluntate fratrum nostrorum, prelatorum et canonicorum ac capituli nostri Plocensis, communiter et diuissim die date presencium in capitulo generali in Ploczko in dono habitacionis nostre nobiscum capitulariter congregatorum celebrato, habitaque cum ipsis sollempni ac debito ac in talibus consueto tractatu huiusmodi consuetudinem iuri consonam et rationabilem approbantes, statuimus et ordinauimus et tenore presencium temporibus perpetuis disponimus, quod deinceps et inantea, quocienscunque necessitas reparacionis huiusmodi ecclesie in tectis, muris, parietibus, pauimentis, fenestris, campanis, libris, organis, et aliis quibuscunque ad huiusmodi reparacionem quomocunque pertinentibus necessitas ingruerit siue imminuerit et certa summa, siue taxa aut quota pro huiusmodi reparacione siue fabrica ipsius Ecclesie per Episcopum et capitulum pro tempore Plocenses simul uel alterum ipsorum alio negligente, ipso tamen negligente requisito, inponeretur, siue inposita fuerit, ipse Episcopus, qui pro tempore fuerit, huiusmodi taxe sic, ut prefertur, imposite duas partes et ipsum capitulum terciam partem in termino siue terminis tunc assignatis siue prefixis omnibus dilacionibus et excusacionibus semotis, illi, qui ad recipiendum per ipsos Episcopum et capitulum huiusmodi taxam deputatus fuerit, soluere, dare et assignare perpetuis temporibus tenebuntur et obligabuntur, quos eciam Episcopum et Capitulum, qui pro tempore fuerint Plocenses, tenore presentis statuti perpetuis temporibus soluere obligamus et astringimus ac ipsum capitulum per Episcopum Plocensem pro tempore, et Episcopum per Archiepiscopum Gneznensem ad instanciam capituli Plocensis, si negligentes hincinde fuerint, per censuram Ecclesiasticam compellendum decernimus, et quod ipsi capitulares ad huiusmodi terciam partem, ut prefertur, soluendam debent se secundum qualitatem et quantitatem fructuum et prouentuum beneficiorum suorum taxare.

De redditibus ex villis prestimonialibus ad distribuciones conuertendis.

Item licet alias nostra ecclesia Plocensis in diuino cultu propter absenciam prelatorum et canonicorum, qui nullam uel modicam residenciam circa ipsam ecclesiam faciebant, negligebatur ac honore debito, qui ex presenciam et residenciam ipsorum prelatorum et canonicorum ipsi ecclesie debebatur impendi, priuabatur, fructusque et redditus villarum et possessionum ad mensam ipsius capituli spectancium minus debite et incongrue consumebantur ac ipse ville in tenutas iniuste et minus debite quibuscunque personis distribuebantur, Nos premissa attendentes et debita remedia ad ea adhibere volentes de unanimi consensu prepositi et prelatorum et canonicorum ac Capituli protunc communiter et diuissim in capitulo generali capitulariter nobiscum congregatorum habitoque sollempni ac debito in talibus consueto tractatu conueto cum eisdem, Statuimus, ordinauimus et disposuimus, quod omnes et singuli census, redditus, fructus, prouentus, decime et quecunque emolumenta ex huiusmodi villis omnibus et singulis communiter et

diuisim ad mensam dicti capituli nostri spectantibus prouenientes quocumque modo et ipse uille in communem usum ipsius capituli redigerentur et ipsi census, fructus, redditus, prouentus et quecumque emolumenta ex ipsis uillis pro distributionibus cotidianis residencium prelatorum et canonicorum circa ipsam ecclesiam et diuinis interessentibus deputarentur et ipsis prelati et canonici in ipsa ecclesia infra diuina in stallis suis distribuere, prout hec omnia et alia communiter et diuisim in dicto nostro statuto continentur, quod statutum huic nostro statuto presenti inserimus et pro inserto habere uolumus et ad ipsum pro premissis specificandis, verificandis nos referimus.

De distributionibus quotidianis ad alios usus non conuertendis.

Verum quia nonnulli prefatum nostrum statutum minus clare intelligentes et forsitan, que sue et non que communi utilitati sunt, querentes dicebant et uolebant, quod huiusmodi census, redditus, prouentus sic, ut preferunt, non solum prelati et canonici presentibus et residentibus sed etiam alias pro aliis quibuscumque necessariis capituli distribui possint et deberent, propter que inter ipsos prelatos et canonicos dicti nostri capituli diuerse et multe discordie ortae et generate fuerunt et euenerunt, Nos ad instantem petitionem dictorum prelatorum et canonicorum capituli nostri, nobiscum die date presentium in Capitulo generali per nos cum eis in Ploeczko in domo habitationis nostre celebrato nobiscum capitulariter congregatorum, tenore presentis statuimus, ordinamus, perpetuis temporibus disposuimus et declaramus, quod huiusmodi census, redditus, prouentus, decime et quecumque emolumenta de dictis uillis communiter et diuisim quocumque modo prouenientes et proueniencia non alias, nec alibi, nec cui alteri dentur, distribuere et aliquomodo alicui assignentur uel conuertentur, nisi pro distributionibus cottidianis ipsis prelati et canonici pro tempore circa ipsam ecclesiam personalem residenciam facientibus et diuinis in dicta ecclesia interessentibus in stallis eorum, qui presentes fuerint, secundum formam et dispositionem dicti nostri statuti, quod quo ad alia omnia et singula communiter et diuisim in ipso contenta in suo robore stare uolumus, distribuere et assignentur ac dari et assignari debent.

De celebracione festiuitatum.

Quia ex discrepacione siue uarietate iurium et statutorum ut sepe dubia et errores oriuntur et statuta, prouinciale ac nostrum sinodale, de celebracione festiuitatum siue nataliciis sanctorum facta et edita discrepare in aliquibus uidentur, et quia secundum dispositionem sacrorum Canonum in diuinis officiis Ecclesie Suffraganea Metropolitana Ecclesie moribus se conformare deberent, ideo quantum ad huiusmodi festiuitatum siue nataliciorum sanctorum celebracionem dicto statuto prouinciali nostras Cathedralis et diocesis ecclesias conformare uolen-

tes de vnanimi consensu fratrum nostrorum Prelatorum et Canonico-
rum Capituli nostri Plocensis nobiscum die date presencium in Ca-
pitulo generali in Ploczko in domo habitacionis nostre per
nos cum eis congregatorum celebrato, Statuimus, ordinauimus, quod
huiusmodi festiuitates in nostris Cathedrali et diocesis ecclesiis secula-
ribus et regularibus iuxta formam dicti statuti prouincialis celebrari
debent et deinceps celebrentur.

De matrimonio contrahentibus bannis non premissis.

Dudum errores et pericula animarum, que circa sacramentum
matrimonii contrahendi volentes huiusmodi matrimonium contrahere ac
presbiteros, qui ipsos contrahere volentes copulabant, conuertebantur,
remouere et extirpare cupientes, statueramus et ordinaueramus, quod
nullus nostrarum ciuitatis Ecclesiarum Rector aut presbiter secularis
siue regularis bannis secundum dispositionem sacrorum Canonum non
premissis et secundum formam statuti nostri Sinodalis, quod
incipit: „Quam plurimos“ in nostris ciuitatis et diocesis infra quatuor-
decim dies publice in Ecclesiis coram christifidelibus ad diuina con-
gregatis bis diebus dominicis infra huiusmodi tempora quatuordecim
dierum occurrentibus non proclamatis siue non intimatis huiusmodi
matrimonia contrahentes sub penis in dictis iuribus et suspensionis
ipso facto in nostro statuto expressis non copularent nec huiusmodi
matrimonia solemniserent; verum quia ex huiusmodi prolixitate duarum
septimanarum siue quatuordecim dierum et suspensionis ipso facto
pena nonnulla scandala, displicencie et pericula animarum eueniri inter
huiusmodi matrimonia contrahere volentes et copulantes eosdem solebant,
nos huiusmodi scandalis, displicenciis et animarum periculis remedia
adhibere cupientes huiusmodi statutum nostrum ad dictum tempus dua-
rum septimanarum siue quatuordecim dierum et quo ad penam sus-
pensionis ipso facto modeiantes, volumus et de consensu unanimi fra-
trum nostrorum, capituli nostri Plocensis, die date presencium nobiscum
in Capitulo generali in Ploczko in domo habitacionis nostre
celebrato congregatorum tenore presencium statuimus, quod huiusmodi
bannis, ut prefertur, bis diebus dominicis publicatis et propositis post
diem secunde Dominice statim non expectatis duarum septimanarum
siue XIII dierum numero siue tempore huiusmodi matrimonia con-
trahere et solemnizare volentes prefati Rectores et presbiteri dictarum
ciuitatis et diocesis nostrarum, auditis impedimentis, si per quempiam
obicentur, et per se inquisitis iuxta formam dicti nostri statuti, quod
quo ad omnia in ipso contenta preter quam ad dictum tempus dua-
rum septimanarum siue quatuordecim dierum, et quo ad penam sus-
pensionis ipso facto, quam eciam penam suspensionis tenore presentis
statuti tollimus, moderamus et in suo robore stare uolumus, octo die-
rum spacio elapso copulent et huiusmodi matrimonia solemniserent.